

2019年10月31日

業績概要

＜連結＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2017年 1~9月	2018年1~9月				2019年1~9月				
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	連単倍率
売上高	516,528	566,125	100.0%	+49,596	+9.6%	667,098	100.0%	+100,973	+17.8%	1.11
売上総利益	111,978	116,137	20.5%	+4,158	+3.7%	133,246	20.0%	+17,109	+14.7%	1.09
営業利益	33,200	34,091	6.0%	+891	+2.7%	46,227	6.9%	+12,135	+35.6%	1.12
経常利益	34,055	35,035	6.2%	+979	+2.9%	47,387	7.1%	+12,352	+35.3%	1.10
純利益※	23,410	23,835	4.2%	+424	+1.8%	32,239	4.8%	+8,404	+35.3%	1.08

※親会社株主に帰属する純利益

＜単体＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2017年 1~9月	2018年1~9月				2019年1~9月			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	467,964	510,587	100.0%	+42,622	+9.1%	602,111	100.0%	+91,524	+17.9%
売上総利益	102,503	105,891	20.7%	+3,387	+3.3%	122,497	20.3%	+16,606	+15.7%
営業利益	29,950	29,984	5.9%	+34	+0.1%	41,276	6.9%	+11,291	+37.7%
経常利益	31,180	31,495	6.2%	+315	+1.0%	43,031	7.1%	+11,536	+36.6%
純利益	21,730	21,904	4.3%	+173	+0.8%	29,856	5.0%	+7,952	+36.3%

＜連結＞売上高の四半期推移

(単位:百万円)

	2017年 12月期	2018年12月期			2019年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
1Q(1月~3月)	180,278	191,225	+10,947	+6.1%	218,681	+27,455	+14.4%
2Q(4月~6月)	177,307	198,637	+21,330	+12.0%	231,472	+32,834	+16.5%
3Q(7月~9月)	158,943	176,262	+17,318	+10.9%	216,944	+40,682	+23.1%
4Q(10月~12月)	174,637	193,745	+19,107	+10.9%	-	-	-

＜連結＞経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

	2017年 12月期	2018年12月期			2019年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
1Q(1月~3月)	12,131	12,222	+91	+0.8%	15,087	+2,864	+23.4%
2Q(4月~6月)	15,255	15,645	+389	+2.6%	19,623	+3,978	+25.4%
3Q(7月~9月)	6,667	7,167	+499	+7.5%	12,677	+5,510	+76.9%
4Q(10月~12月)	11,404	14,250	+2,845	+24.9%	-	-	-

＜連結＞セグメント別売上高

(単位:百万円)

	2017年 1~9月	2018年1~9月				2019年1~9月			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	306,921	346,213	61.2%	+39,291	+12.8%	437,284	65.6%	+91,071	+26.3%
サービス&サポート事業	209,329	219,912	38.8%	+10,582	+5.1%	229,814	34.4%	+9,901	+4.5%
その他の事業	277	-	-	-	-	-	-	-	-

＜単体＞セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

		2017年 1~9月	2018年1~9月				2019年1~9月			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	システムインテグレーション事業	260,897	292,689	57.3%	+31,792	+12.2%	374,292	62.2%	+81,603	+27.9%
	サービス&サポート事業	207,067	217,897	42.7%	+10,830	+5.2%	227,819	37.8%	+9,921	+4.6%
売上総利益	システムインテグレーション事業	51,979	53,113	50.2%	+1,134	+2.2%	67,201	54.9%	+14,088	+26.5%
	サービス&サポート事業	50,524	52,777	49.8%	+2,253	+4.5%	55,296	45.1%	+2,518	+4.8%

＜単体＞詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

		2017年 1~9月	2018年1~9月				2019年1~9月			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	SI関連商品	230,755	259,792	50.9%	+29,037	+12.6%	334,326	55.5%	+74,534	+28.7%
	受託ソフト等	30,141	32,896	6.4%	+2,755	+9.1%	39,965	6.6%	+7,068	+21.5%
サービス&サポート事業	サプライ	106,143	110,923	21.7%	+4,780	+4.5%	117,021	19.4%	+6,098	+5.5%
	保守等	100,924	106,974	21.0%	+6,050	+6.0%	110,797	18.4%	+3,823	+3.6%

<連結>キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	2017年 1~9月	2018年 1~9月	2019年 1~9月
営業キャッシュ・フロー	32,304	33,083	33,375
投資キャッシュ・フロー	-3,643	-9,676	-5,789
財務キャッシュ・フロー	-11,427	-13,470	-16,220
現金及び現金同等物 期末残高	135,397	147,449	162,957

<連結>自己資本、有利子負債

(単位:百万円)

	2017年 9月末	2018年 9月末	2019年 9月末
自己資本	204,012	222,923	246,951
有利子負債	9,001	8,447	8,953
総資産	362,053	392,839	446,593
自己資本比率	56.3%	56.7%	55.3%
有利子負債比率	2.5%	2.2%	2.0%

<単体>重点戦略事業

(単位:百万円)

	2017年 1~9月	2018年1~9月		2019年1~9月			
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
たのめーる	113,498	117,950	+4,452	+3.9%	125,044	+7,093	+6.0%
SMILE	7,742	8,701	+959	+12.4%	9,893	+1,191	+13.7%
ODS	41,938	41,940	+2	+0.0%	42,260	+319	+0.8%
OSM	50,230	53,512	+3,282	+6.5%	58,390	+4,877	+9.1%

<参考:販売台数>

(単位:台)

	2017年	2018年	増減率		2019年	増減率	
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
複写機	32,562	30,726	-1,836	-5.6%	29,063	-1,663	-5.4%
(内カラー複写機)	31,109	29,782	-1,327	-4.3%	28,119	-1,663	-5.6%
サーバー	24,333	23,999	-334	-1.4%	24,351	+352	+1.5%
パソコン	649,056	837,046	+187,990	+29.0%	1,321,613	+484,567	+57.9%
クライアント計	677,355	874,997	+197,642	+29.2%	1,352,496	+477,499	+54.6%

通期の計画

<連結>売上高・利益計画

(単位:百万円)

	2017年 12月期	2018年12月期		2019年12月期 (計画)	
	金額	金額	増減率	金額	増減率
売上高	691,166	759,871	+9.9%	840,000	+10.5%
営業利益	44,386	48,058	+8.3%	55,800	+16.1%
経常利益	45,460	49,285	+8.4%	57,000	+15.7%
純利益※	31,560	33,601	+6.5%	38,450	+14.4%

※親会社株主に帰属する当期純利益

2019年7月29日修正計画

以 上